Cidade Universitária Paulo VI, n. º 1000, Avenida Lourenço Vieira da Silva, Bairro Jardim São Cristóvão - CEP. 65055-310 - São Luís/MA
Tel. (98) 2016-8215 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

E-mails: ccpuema@gmail.com e dcp@ascons.com.br

EDITAL DE PRORROGAÇÃO N.º 01/2024 - SUCONS/UEMA DO EDITAL N.º 121/2023 - GR/UEMA

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, por meio da Superintendência de Concursos e

Seletivos - SUCONS, torna público para conhecimento dos interessados o Edital n.º 01/2024 -

SUCONS/UEMA, que prorroga as inscrições do Concurso Público destinado ao provimento de Cargo de

Professor da Carreira do Magistério Superior da UEMA, objeto do Edital n.º 121/2023 - GR/UEMA, para

atender ao Campus Itapecuru-Mirim/Curso de Fisioterapia, conforme especificado no cronograma abaixo:

ORD. EVENTO INÍCIO TÉRMINO

1. Período de solicitação de inscrição
17 de novembro de

2023
23 de janeiro de 2024

2.
Último dia para pagamento da taxa de

inscrição
- 24 de janeiro de 2024

3. Período de análise das inscrições  30 de janeiro de 2024 03 de fevereiro de 2024

4. Resultado da análise das inscrições  - 04 de fevereiro de 2024

5.
Período de recurso das inscrições ao conselho
de centro contra o resultado das análises das

inscrições

05 de fevereiro de
2024

09 de fevereiro de 2024

6.
Período de resposta das interposições de

recurso das inscrições após análise e
homologação da situação final das inscrições

-
Com previsão de resposta
em 06 de março de 2024

7. Divulgação do Edital de Realização -

Com previsão de
publicação no endereço

eletrônico da UEMA em 15
de março de 2024

8.
Período de instalação dos trabalhos para

realização
-

Com previsão de
realização em 15 de abril

de 2024

São Luís - MA, 8 de janeiro de 2024.

Profa. Dra. Maria Cristiane Pestana Chaves Miranda
Superintendente de Concursos e Seletivos da UEMA

mailto:ccpuema@gmail.com